12 Alij Peripateticorum † dixerunt, quod animæ, quæ sensu damnatae sunt, ratione utentes Angeli, & intellectus appellantur, & eas, Beatas Insulas habituras, vt testis est Arist. 7. Polyt. cap. 5. & 2. Ethyc. cap. 1. sed quæ sensu obediuerunt, brutalitatem adeptæ, dæmones appellantur, & istarum loca esse diuersa, secundum magis, & minus adeptæ sunt bestialitatem, ita ut, quæ magis brutales evaserunt, ad loca subterranea destinatae sunt, & sunt valde horribiles, & hæ secundum horum opinionem effugient hominum faciem, quæ vero minus bestialitati similes sunt, hæ in aquis, & mari degere dicunt, vel in aere, & commouent fluctus, & tempestates vel etiam in terra habitant, & malum terræ provocant, & hæ non sunt ita horribiles.

13 Astrologi † collocant animas in corporibus celestibus, quia imaginantur ut Macrobius in lib. de somnio Scipionis, animas antequā

in corpore sint esse in Cœlis, & de Cœlo ad humana corpora in formanda, descendere, quod etiam videtur voluisse, ultra superius dicta, qui prius omnium physiologus dicitur est Pitagoras Samius, vel Samnius, ut alii dicunt; ex Provincia Samnitum.

14 Moderniores & philosophi opinati sunt, non esse unum locum omnium animarum, & sic aliquas ascendere ad superas sedes, quippe quæ sibi similia in hac vita sequuntur sint, alias vero ad Infernas Sedes, quia illis similiter adhaeserunt; alijs vero quia, medijs adhaeserunt; media sedes attribuerunt.

15 Philosophi alij & inter Latinos opinantur omnes animas a corporibus absolutas, remanere equales, & omnibus communem locum tribuendum esse, & adducunt pro eorum sententia, Arist. i. de anima tex. 25. concludentem intellectum esse perpetuum, & post mortem illum non reminisci.

16 Alij Philosophi, & inter eos praecipuus Plato, afferuerunt, duplice esse locum animarum, bonarum, apud Insulas Beatas, & tartarum collocant in centralibus partibus terræ, vbi settitur calor extremus; frigus intolerabile, visiones demonum, infasti cruciatus, horribiles damnatorum fremitus, intolerabiles, sed immiserabiles, pavores dolor, tristitia ibi, & lachrymæ, & omne supplicij genus adeo miserabile, ut etiam feris animali-

bus miserabile esse posset, sed nec ipsis miserabile, & his torqueri animas, ut puta iniustas, ingratas, impias, mendaces & consimiles. Aristoteles, iterum (ultra supradicta) visus est sentire, in lib. de mirabilibus mundi, & 7. Polyt. & Ethyc. 20. locum animarum esse orbem tristem intellige impiarum, locum vero Iustarum, esse Insulas Beatorum, & huic sententiae videtur astipulatus Platonicus Plotinus.

17 Alij & Philosophi moderniores, ut videantur, & ipsis inter olores, anteres strepere, opinatur, animas ex omni parte bonas adituras stellas eis compates, non quidem naturaliter, sed ex acquisitionis habitu. Itaq; stella ex acquisitione erit locus animæ post mortem, cuius corpori præfuit. Impias vero animas in imis terræ partibus, locum omnium malorum pessimum, & omnium æruginarum genere tremendum; vbi adeo ignis inest ingubilis, fletus contumacialis, tenebræ palpabiles, setor intelectabilis, folidor inestimabilis, putredis acerius, & aspectu demonum intolerabilis. Itaq; credidit antiqua gentilitas, teste Guglielmo Parisiensi. homines probes post hanc vitam, ascensurcs ad tydereas sedes. unde usque adhuc dicitur, syrus leonis. vel Veneris. vel Mercurij, quasi quod ad has comparates stellas praeditorum animæ ascenderint.

Et notandum quod Albertus, Socrates, Zeno filius, & Plato, qui com-

pares

pares stellas nominant, intellexerunt stellas, vel ex natura, quia in generatione illius, dominium talis stella sum p̄fserit, vel ex acquisitione scilicet, cum anima ex actionibus, si multitudinē alicuius stellarū acquisiuit, ut qui in hac vita in Martiabibus, se exercuerunt,

Martis Stella, ei, ex acquisitione, compar sit.

Et ex his vanitatibus, & falsis assertionebus, & figmentis poetarum, & philosophorum, quæ catholica veritate reiçimus saltem appareat, quod peccatrices animæ, cruciabantur, & virtutibus predite, gaudebūt, remanet ergo veritas quod animæ egressæ à corporib⁹, vel ad Paradisum euolant, vel vadunt ad Purgatorium, vel ad Infernum, vel ad Lymbum, nam † synus Abram evacuatus fuit post Christi Resurrectionem, & Ascensionem.

9 Nota hic obiter, quod licet † natura Angelica sit creata à principio, cū materia prima cœlo Emphyre, & tempore; licet aliqui tenerint contrarium, ut alibi etiam dicetur; cum Deo dāte expositionem literalem sacrae Genesim, quā aggressè fuiimus, perficiemus, tamen animæ creatio sit, quando corpori infunditur, ut supra clarius diximus, & de anima Beatae † Virginis, de qua canit Ecclesia. Ab initio, & ante saecula creata sum; &c. Intelligendum est quod fuit creata in tempore, sed magis

accepta, & magis grata, & magis dilecta quam vniuersæ aliae creature, anieq; am in esse producentur, cum aliæ creature erant in mente diuina, ipsa Beata Virgo erat præ omnibus alijs magis dilecta, & magis grata, & magis accepta, & ita appropriatur illa letatio Beatæ Virginis Aduocatæ nostræ nam secundum literam, intelligitur de sapientia Dei, nec te moueat vocabulum, creauit; † qđ verificatur in materialibus ex nihilo, vt docet philosophia, quia, 22 † Spiritus sanctus qui, vbi vult spirat, & omnia suauiter disponit non subditur Philosophorum regulis, aut vocabulis Grammaticorum.

QVAE SIT V M XXIV.
S V M M A R I V M.

- 1 *Anima separata, an possit se ipsam mouere.*
- 2 *Anima bonorum, & malorum ad receptacula, quorum ministerio ducuntur?*
- 3 *Et quid de animabus puerorum sine Baptismo morientium.*
- 4 *Quæ sit pena damni.*

Quomodo Animæ conducuntur ad earum receptacula?

Dic, quod licet Anima, † quæ mouet corpus in hac vita, separata, possit se ipsam mouere,

- vt affirmat Diu. Hieronymus ad Pammatium , nihil minus debet credi, quod ad receptacula eis destinata, † conducantur ministerio Angelico, quæ Beatorum sunt, vt S.Benedictus vidit animam Sancti Germani Episcopi Capuae cōduci ab Angelis in Cœlum. ita etiam, quæ ad Purgatorium destinata sunt, conducuntur ab Angelis, Custodibus earum, quoruſ ſocie-
tas magnæ illis consolationi eſt, Sotus 4 ſent. diſt. 45. q. 1. ar. 3. ſed animæ quæ ſunt deſtinatæ ad pe-
nas Inferni, conducuntur à demonibus, ita ſcribit Diu. Cyrillus Alexandrinus, in oratione, de exi-
tu animæ, vbi dicit, quod animæ
damnatorum, ab Angelis Custo-
dibus derelictæ trahuntur ad poe-
nas, magna afflictione, & cruciatib-
us. Idem die de animabus puerorum, qui deceſſerunt ſine Baptismo, quod conducantur à demonibus ad Lymbum, ibi num-
quam viſuræ Deum, quæ † poena
damni vocatur, vt inſra, ſuo loco
dicetur ; Lymbus vt dictum eſt,
infatiabilis interpretatur.

QVAESITVM XXV.

SVM MARIVM.

- 1 Anima habet per ſe virtutem, motiuam non tamen mouetur à receptaculo ſine Dei be- neplacito .

- 2 Enumerantur aliqua exempla animarūq; que ex dispensatio- ne diuina ad tempus exierunt ab earum receptaculis.
3 Animæ exiſtentes in Purgato- rio aliquando ex diuina diſpe- ſatione inde exeunt, & qua- liter .
4 Reuerſi ex Purgatorio ad hanc vitam ſecuri ſunt de eorum salute, & quomodo .
An animæ exēant aliquando ab earum receptaculis, & quo- modo ?
1 **D**ic, quod anima, † licet ha- beat per ſe virtutem motiuam, non tamen potest moueri à receptaculo, ſine Dei beneplaci- to, vt ait Augustinus, in l. de cura pro mortuis, cap. 13. vbi exempli- ficat de eius matre. Dic inſuper, quod animæ purgatæ euolant ad Cœlum afficiatæ ab Angelis. De alijs quod ex Dei diſpensatione, poſſunt exire ad tempus, vt † Sa- muel apparuit Sauli, vt Augusti- nus hb. cit. c. 15. & 16. & vt Moy- ſes, & Elias apparuerunt in mon- te Tabor coram Domino traſfigurato, & idem August. dicit loc. cit. de Beato Felice Martire No- lano, quod viſibili corporeappa- ruit in auxilium fuerum Civium, dum à Barbaris oppugnabantur. D. Greg. lib. 4. dialog. cap. 10. 36. 40. & 55. numerat multos, quicx

Purga-

Purgatorio in hoc mundo apparuerunt, & hoc solet permittere. Deus, vel pro bono ipsius animarum, quae apparet ut viuorum pro ea suffragia imploret, vel pro bono illius, cui apparet, ut illum admeteat, & ut corrigat, & vitam suam rectius ducat, vide P. Petrum Lyreum de apparitionibus animarum.

Dic etiam quod aliquando, ex diuina dispensatione, animae, † quae in Purgatorio sunt, reassumunt propria corpora, & resuscitati rediunt in hunc mundum, ut de resuscitatis à diversis sanctis viris legitur, sed tamen notandum, quod quando aliqua anima exire permittitur à purgatorio ad tempus non caret interea eisdem poenis, quas patiebatur in Purgatorio, ut dicitur etiam de demonibus, qui ex Inferno exire permittuntur, quod semper secum habent ignem Inferni, & sic etiam animae illae habent secum ignem eam purgatem, alias prolongaretur eius purgatio, & exire de Purgatorio, resultaret eis in damnum, ut de multis apparitionibus legitur.

Hoc sciatur, quod omnes, qui resuscitati † redeunt ad hanc vitam, sicut erant in Purgatorio de eorum salute securi, sicut sunt in hoc mundo, alias esset eis Reditus ad hanc vitam periculosus. Abulensis in cap. 4 lib. 4. Reg. & iot. in 4. sent. dist. 45. tenent resuscitatos ex Lymbo, vel Purgatorio, sufficere confirmatos in gratia. Adde, quod in hac vita, possunt abundatus me-

reri, immo, & cum operibus penitentibus, possunt satisfacere pro poenis, quas in Purgatorio debebant pati, quia licet sine Viatores, sunt etiam in gratia.

QVAESITVM. XXVI.

SVMMARIUM.

- 1 *Animæ Beatae ex permissione Dei exeuntes à Paradiso non desinunt esse Beatae.*
- 2 *Ita etiam damnatae exeuntes ab Inferno secum penas Inferni deferunt.*
- 3 *Animæ Beatae an possint ad eorum libitum exire de cœlo in hunc mundum.*

An Animæ Beatorum possunt aliquando exire de Paradiso, vel quæ sunt in Inferno damnatae possunt inde exire?

- 1 *Dic, quod si præmitetur à Deo exire ad aliquem bonum finem in hanc vitam, † nunquam Beatae desinunt esse Beatæ, quia semper videt Deum, & fruuntur illius visione, qui ubique eis praesens est, & similiter damnatae † vobisque sint secundum penas infernales. D. Tho. 3. par. q. 69. ar. 3. qui addit quod animæ*
- 3 *† Beatæ ex diuina dispensatione possunt ad libitum exire de cœlo in hunc mundum, sed haec libertas earum est semper conformis Dei.*

bene

beneplacito, & ita intelligenda est sententia D. Hieronymi, cōtra Vigilantium, animas scilicet Apostolorum, & Martyrum, posse vbi voluerint præsentes esse, quæ tamen, vt dictum est volunt, quod vult Deus de eis.

QVAE SIT VM XXVII.

S V M M A R I V M .

1 *Marcellus quidā vir sanctus fuit resuscitatus à Sancto Fortunato.*

2 *Anima verè per sententiam damnatae, vel beatificata non possunt iterum redire ad hanc vitam.*

3 *Desiderare visiones Sætorum, an sit peccatum.*

An Animæ Beatæ in Cœlo, vel damnatae in Inferno possint, assumptis corporibus resuscitari?

Dic, ex sententia D. Gregorij, dialog. lib.5. quod à S. Fortunato, † fuit resuscitatus Marcellus, homo sanctus, qui ab Angelis fuerat in locum optimū portatus, ideo probabiliter dici potest, quod hic Sæctus Vir Marcellus, non erat finali sententia Beatus, sed præuidens Deus quod erat resuscitandus, suspen derat tali modo sententiā, quod idem dici potest de quodam gē.

tile, Imperatoris consanguinei qui fuit resuscitatus à Diu. Pētro, & vt, de Traiano, & Faenella, vt infra.

Sed animæ, quæ sunt verè damnatae, vel verè beatæ non possunt redire, ad hanc vitam, quia sic est sent iterū Viatores Bellarm. c.8.

2 de Purgat. l.2. ex Augustino l.2.1. de Ciuit. Dei c.24. Imo, si damnatus posset redire in hunc mundum, vt Viator, posset liberari culpa, & pena, quod negat Abulensis c.57. lib.4. Regum.

3 Nota hic, † quod desiderare apparitiones Defunctorum potest esse peccatum curiositatis, vt ad sciendum atrocitatem pœnarum infernalium, vel ad sciendum, si consanguinei, vel alij sint in Inferno, vel Purgatorio, sed si id cuperet aliquis, vt magis in fide confirmaretur, non esset peccatum, vel si cuperet, vt cognito statu pœnarum vitam emendaret; sed debet esse cautus, ne à diemone deludatur.

QVAE SIT VM XXVIII.

S V M M A R I V M .

1 *Anima separata à corpore qualiter intelligat, & n. 3.*

2 *Anima dum est in corpore habet duplē cognitionem & intellectuam.*

3 *Verba psal. in die illa peribunt*

De Statu Animarum

*omnes cogitationes eorum; quae
liter intelligantur.*

*Et qualiter verba illa Ecclesiastis
mortui nil norunt amplius.*

*Anima exuta corpore, an reti-
neat cognitionem, vel virtu-
tem sensitivam.*

*Anima in Inferno patitur pa-
nam census, & quomodo.*

An Anima separata à corpore
intelligit?

Dic, quòd sic, sed diuerso modo, quàm cum est in corpore, quia tunc intelligit per conuisionem ad phantasmata, vt Arist. 3. de Anima, Sed notandum, quòd anima, tñ dum est in corpore, duplícem habet cognitionem, intellectuam, quæ exercetur per intellectum, & sensitivam, quæ per sensus; itaque anima non intelligit per sensus, à corpore separata, sed retinet cognitionem intellectuam, sed alio modo, tñ nam, cù habeat diuersum modum essendi, sic diuersum modum intelligédi, nec intelligit per species innatas, quia à principio est, vt tabula rasa, vt idem Arist. nec per species, quas abstrahit à sensib[us] quia non habet organa sensus, nec per species prius abstractas, & conseruatas, quia si ita esset, anima pueri nihil post mortem intelligeret. Sed dicendum quod anima intelligit per species ex influentia di-

uini luminis participatas nā anima sit particeps illius influentiae, quæ influentia statim ei descēdit, cum à corpore separata se ad superiora conuertit, itaque anima separata habet cognitionem inteliectualē D. Ant. I c. cap. 6.

Nec contradicunt huic conclusioni loca illa diuinæ scripturæ, nempe Psalmi † 145. In d. e illa peribunt omnes cogitationes eorum, idest,

quod peribunt veniente morte, cogitationes eorum, quas habebant circa terrenā; & quando dicitur

Ecclesiast. cap. 9. mortui tñ nil norunt amplius, intelligendum est ad me endum, quia sequitur ibi Salomon, nec habent ultra mercenadem; itaque non norunt modum moriendi, sed habent alias cognitiones, ideo in hoc loco dicit Lyra, quod mortui nihil norunt unde ad bonum possint reuerti.

Sed de cognitione sensitiva tñ dic, quod nō remanet in anima separata à corpore, quæ dependet ab organis corporeis, quibus cū anima careat, eam non potest habere, remanet tamen in ea separata, virtus & origo cognitionis sensitivæ, quam non potest producere in esse sine corpore, & in hoc sensu est intelligenda sententia Diu. Augusti; cum anima recessit à corpore, secum trahit omnia, sēsum, imaginacionem, cap. 15. de spiritu, & anima, & in lib. de dogmatibus, cap. 16. solum hominem, creditus habere animam sensitivam, quæ exuta à corpore, viuit, & sen-

sus suds tenet. Vtraque sententia intclligenda est, quod anima virtualiter exuta à corpore, retinet virtutem sensitivam, & quod radicaliter est in anima potentia, & virtus operationū sensituarum.

Et si contradiceret al: quis, quad, cum

6 anima patiatur in Inferno pēnā sēsus, quomodo erit verū quod anima separata, nō habet sēsum? Respondebis huic, quod est verū, quod anima separata, tam in Inferno, quam in Purgatorio, patitur pēnam sensus, quae consistit in patiēdo illa tormenta, & sacra Theologia, illud pati animarum, vocat pēnam sensus, quia anima eam sentit ab igne, vt instrumentum Diuinæ Iustitiae, altera vero pēna, dicitur pēna damni, quae consistit in priuatione beatificæ visionis, nec positiuè sentitur.

QVAE SITVM XXX.

SVM MARI VM.

I Scientia acquisita in hac vita, an remaneat in altera.

Quomodo Anima intelligat in altera vita?

Dic, quod anima separata à corpore, intelligit, & per species acquisitas in hac vita, & per species infusas à Deo, nam scientia, & quae acquiruntur in hac vita, quia est habitus, qui fundatur in anima, remaneat in altera

vita; D. Tho. i. par. q. 89. art. 1. & art. 5. & 6. Nec obstat sententia Eccles. cap. 9. dicentes, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas, quia intelligitur, quod non erunt ad me rendum.

QVAE SITVM XXX.

SVM MARI VM.

I Anima separata à corpore qua cognitionem habeat de alijs animabus.

2 Anima separata à corpore qua cognitionem habeant de naturalibus.

3 Anima separata à corpore, an intelligant futura.

An anima separata à corpore, habeat cognitionem de alijs animabus separatis?

I **D**ic, quod sic, sed cognitione naturali ipsius animæ hinc legitur, Luc. 16. de Epulone videte Lazarum in synu Abraham, & ipsum Abraham, sed de Angelis, cum tali cognitione naturali, habent imperfectam cognitionem, sed hoc intellige de animabus separatis in communi; & alio modo dicendum est, de cognitione, quam habent animæ in gloria, nā ibi intelligunt perfectiori modo, vide D. Thom. i. par. quest. 89. & hic nota, & quod animæ sepa-

ratæ habent cognitionem de omnibus naturalibus, confusam tamen, & communem in generali.
August. super Genes. 9.

3 *Nota etiam, quod non animæ separatae non intelligunt futura, sicut nec Angeli, nec demones, nisi, vel in suis causis, vel per reuelationem, non tamen per species cognitionis naturali, D. Tho. l.c. q. 62. Sed bene cognoscunt singula; quia Luc. 16. Diues cognoscebat statu suorum fratrum, & hoc, vel ex influentia specierum, vel a Deo, vel per conuerzionem ad intelligibile, D. Anton. l.c.*

QVAE SIT VM XXXI.

S V M M A R I V M .

- 1 *Cpinio aliquorum circa hoc quod sum, & distinctio Authoris, num. 2.*
- 3 *Epulo quomodo in Inferno potuit scire statum suorum fratrum in mundo.*

An anima separata sciat, quæ fiant in hac vita, & quæratur de anima separata in communi, non habendo respectū ad animas beatas, de quibus infra.

Dicitur, quod aliqui dixerunt, quod non, & mouentur loco illo Paralipomenon cap. 34. vbi Deus lequens cum Rege Iosya, dixit, colligam te ad Patres

tuos & infereris in sepulchrum, in pace, nec videbunt oculi tui omne malum, quod inducturus sum in locum istum, & loco Iob cap. 4. siue fuerint filii eius nobiles, siue ignobiles, non intelligens, & D. August. in lib. de cura pro mortuis, cap. 13. & 15. idem affirmat, & D. Greg. idem tenet lib. 12. cap. 17. moralium, & affert rationem, quia cum animæ illæ sint separatae ab hac vita, & luce, & nostro consortio, nihil ad eas de nobis, ut sciant nostras actiones. Sed pro clariori responione est & non distinguendum, quod duabus modis possumus loqui de hac intelligentia animæ separatae, vel per cognitionem naturalem, & per species mediatis sensibus, & hoc modo non intelligunt, quia non habent sensus, nec cognitionem sensitivam, vel per species a Deo infusas, vel per reuelationem, & hoc modo scire possunt animæ separatae, quæ fiant in hoc mundo, & ita distinguunt Doctor. August. & Gregor. l. c. Sed animæ beatæ videntes Diuinam Essentiam in qua tanquam speculo relucent omnia, videt, & intelligunt multa, quæ non intelligunt aliae animæ, unde dixit August. quid non vident, qui videntem omnia vident?

Conclude ergo, quod animæ separatae, non cognoscunt, quæ in mundo aguntur, vide D. Greg. 8. Moral.

Nec est allegandus locus, Luc. 16.

de diuite † Epulone , qui videtur scire statum suorum fratrum, quia potuit scire, non per se ipsum, sed vel per animas descendentes ad infernum, vel per Angelos boscos, vel malos, vel per revelationem. Spiritus sancti, August. 13. q. 2.

Vel dici potest, quod Epulo curabat statum fratrum, etiam si ignorabat, sicut habent curam viui de mortuis etiam si nesciunt statum eorum. D. Anton. d. c. ex sent. Diu. Thomae.

QVAE SIT V M X X X I I .

S V M M A R I V M .

I Anima Defunctorum quare aliquando apparet viuis, & num. 2.

An anima Defunctorum apparet aliquando viuis in hoc mundo?

Dic, quod ex permissione diuinæ † apparēt viuis aliquādo ut constat ex multis exemplis, & hoc, vel ad aliquid annuncian- dū, vel in corporibus proprijs, ut Matth. penult. multa corpora surrexerunt, & apparuerunt multis, vel in corporibus assumptis, ve potuit esse corpus Moyfi, in transfiguratione Domini, & hoc est miraculum, & Diuina permisio.

Nota hic obiter declarationem loci difficultis, & sanè lubrici Epistolæ B. Thadæi Apost. in his verbis, cù

Michael Archægælus alteraretur cum diabolo de corpore Moyfi, &c. quod dæmon volebat manifestare corpus Moyfi pro bono populi à Deo occultatum, ut illū ad idolatriam prouocaret, & illud adorare ficeret, quod Michael impedivit.

2 Vel dici potest, † quod hæ apparitiones animarum defunctorum sunt per operationem bonorum Angelorum, etiam Inscis ipsiis mortuis, ut legitur de apparitione S. Ambroſi ipso natali S. Martini, nā illa fuit angelica, ex D. Anton. l.c. & Diuus Nicolaus, etiam apparuit Constantino minaciter ei præcipiens, ne tres tribunos occideret.

Q V A E S I T V M X X X I I I .

S V M M A R I V M .

I Anima separata regulariter nō possunt exire à receptaculis eis assignatis.

2 Anima que sunt in Purgatorio purgatis paenit ad Cœlum volunt Angelis associate.

3 Anima quibus permittitur venire in hunc mundum sunt secuta de eorum salute.

4 Et hæ mutant locum, & non statim.

5 Exempla aliquorū qui fuerū liberati ab Inferno, & num. 6.

6 Anima damitate non possunt

exire

*exire ab Inferno sine permis-
sione diuina, & tunc secum pe-
nas circumferunt.*

7 *Mortui an sciant quid agatur
in hoc mundo.*

An animæ defunctorum possunt ad libitum venire in hunc mundum?

Dic, ut infra, ultra supradicta, quod † regulariter animæ non possunt exire ex recepracu- lis eis assignatis, ut videtur senti- re Aug. in lib. de cura pro mortuis cap. 13, loquens de sua matre quæ si posset exire, sæpè ad eum venisset mortua, quæ viua cum pet mare, & per terras, tanquam dilectum filium sequuta fuit, nec addit August. est facta crudelior, quia facta felicior.

2 Sed animæ, quæ sunt in Purgato-
rio purgatis poenis ad Cœlum euolant Angelis associatae, ut su-
pradicatum est. Sed dici potest quod aliquæ ex peculiari Dei dispen-
satione, aliquando excent, ut de Samuele legitur I. Regum cap. 28. & testatus Aug. l.c. c. 15.
& 16. & ut legitur de Moysè, &
Elia, Matth. c. 17. & de Beato Fe-
lice Martyre Nolano, qui appa-
ruit suis Ciubus contra Barbaros
ens oppugnantes. D. Gregor. af-
firmat multos ex Purgatorio ap-
paruisse in hac vita, quarto dia-
log. c. 10. 36. 40. & 55. & hoc so-
let Deus permettere, aut, ut profit-
ipſis animabus, vel ut proficit ipſis,
quibus appareat. Et regulariter

solen te esse animæ quæ sunt in Purgatorio, nec tamen, ut dictum est per illud tempus, quo sunt in hoc mundo, cessat eorum poena, quia alias, differetur tempus volandi ad Deum, & esset ei afflictio, venire in hunc mundum, quod idem potest dici de dæmonibus, quod extra infernum, adhuc cruciantur igne illo.

3 Sed notandum, quod † animæ, quibus permittitur venire in hunc mundum ad tempus, sunt securæ de eorum salute, ut erant in Pur-
gatorio; idem die de resuscitatis in lege veteri, ex Lymbo, vide Abu-
lens. I. 4. Reg. c. 4. & Sotum in 4.
dist. 45. art. 4.

Concluditur ergo quod si permitti-
tur à Deo animabus, vel q̄ sunt in
Cœlo, vel q̄ sunt in Inferno, vel
quæ sunt in Purgatorio redire in
hunc mundum, † mutant locum, sed non statum, D. Thom. 3. par.
q. 69. art. 3. ad tertium, ita idem
dicit ibidem, quod animæ beatæ
possunt exire ad libitum, quia con-
formes sunt diuino beneplacito.

Congruenter additur hic quod cir-
cumfertur de † Traiano Impera-
tore cuius triumphalis arcus, hic
d'encuenti integer ad hæc usque
tempora, & porta aurea vocatur,
cernitur, & de Falconilla, qui dic-
tuntur Liberati ex Inferno, de Tra-
iano affam. iat Damascenus in ser-
mone de Defunctis, quod anima
Traiani fuit liberata ex Inferno
inferiori ad pres. S. Gregorij, cū

enim

enim Gregorius transcribet per forum Traiani Romæ recordatus illius iustitiae, & præcipue in viduam cui suum filium concessit in filium quia viduæ filium, quo oppresserii; oravit humiliter Deum pro eo, & audiuit vocem, ego exaudiui tuas preces, sed in posterum noli pro talibus orare, & addit Damascenus ibi, qd totus orans, & occidens id testantur; idem dicit fuisse similiiter liberatæ Falconillam gentilem fæminam ad preces Sanctæ Theclæ Ricard. in 4. dist 45. dicit Traianum resuscitatum in hoc mundo; e.g. se poenitentia & sic saluatū; ied hæc sententia cōtradicit illi sermoni, Damasceni, in quod habetur quod Traianus ad celum eulauit statim.

Durandus ibidem q. 2 ad tertium, quod fuit priuilegium particula- re, vt Traianus non condemnaretur perpetuò, ied ad tempus, pro quo erat oratus Gregor. plus quam tercentis postea annis.

Aliqui dubitant de sermone antedicto, quod rō sit Damasceni, quia affirmat in vitam Sancti Gregorij Ioannes Diaconus lib. 2. cap. 44. illum sermonum fuisse repetum in quadam Ecclesia Aegyptiæ, immo Melchior Canus. lib. ij. de lecis cap. i. tenet esse historiam fictam, licet satis defendat Alfonsus Ciaccone in Apolog. Sot. in 4. dist. 45. dicit esse curum, illa credere veram esse. Illustris Bellarm. lib. 2. de Purgat. c. 8. dicit esse Apogripham, & eam rejicit multis rationibus.

Sed vicunque f sit de hæc Historia de Traiano, & Falconilla, extat alia historiq de aliquibus resuscitatib ex cœlo, & ex inferno, vt affirmat Gregorius lib. i. dialog. vt de Marcellio resuscitato à Sancto Fortunato Episcopo, & Sulpitius scribit, D. Martinum resuscitasse, quendam, qui laqueo se suspēderat, & Beata Agnes resuscitauit filium Præfeci, qui eam opprime re volens subitanè morte correpus erat, vt affirmat S. Maximus in sermone 2. de Sancta Agnese, & D. Ambroſius; idem affirmit sermo ne primo. Cōcluditur quod si ali quis fuerit liberatus ex Inferno, quod ille non fuerit ibi condemnatus in perpetuum, sed ad tempus, & quod Deus prævidens, qd pio eo orandum erat, suspen dit tali modo sententiam.

Addo hic de Traiano, quod respon dens Plini Epistola, ex Bythinia de illis primis Christianis scribentis, hoc initio follesane mihi est, &c. respödit in fine Traianus his verbis libellos sine nomine non recipias, hoc enim pessimi exempli est, nec est huius nostri seculi, hæc Traianus in Epistola responsua ad Plinii, tunc Proconsule Bythinæ.

Nota quod hanc de Traiano hystoriæ non probant Baronius in Annalib. & Traianum fuisse pessimum Imperatorem scriptis aio, & Spartanus, antiquissimus scriptor teste Baronio in Martyrologio 27. Ianuarij.

7 Adde his, quod + animæ dama-
tae non posunt exire de Inferno
absq; permissione diuina, & spe-
ciali gratia, & tunc semper circu-
ferunt in seipsum pœnas infernales,
sicut, & dæmones, & hoc usque
ad diem iudicij, nam postea, nec
ipſis cum corporibus, nec dæmo-
nibus, inde exire permittitur, vbi
nulla est redemptio.

Cardinalis Bellarminius, l.c. in fine
tener; beatos verè, & absolutè dā-
natos, non posse regredi in hanc
vitā, vt sint iterum viatores, quia
Beati sunt deputati ad vitā æter-
nam, & dānati ad supplicium
æternum, quia possent dānnati
particulari Dei iudicio, vt viator,
operari bona, & sic euadere pœ-
nas, quod est falsum Abulea. te-
met contrarium 4. Regū cap. 57.
sed D. August. de Ciuit. Dei c. 24.

1.21. fauē sententiæ Cardinalis
Illustrissimi, quæ est satis rationa-
bilis. Nota hic quod + D. Augu-
stinus in libro de cura pro mor-
tuis, dubitat, qd̄ mortui nesciāt qd̄
agant in hoc mundo eorū filij, &
confirmabat suam sententiam,
quia ab eis non visitabatur Diu.
Gregorius tener, quod sciant, quia
vident animæ beatæ, omnia in-
Verbo D. Anton. l. c. titul. 15. &
animæ dānnatae recordantur ha-
buisse fratres, vt de Epulone.

QVAE SIT VFM XXXIV.

S V M M A R I V M

Quæ animæ eāt ad Purgatoriū.

2 Dæmones in Purgatorio an cru-
cient animas.

3 Existētibus in Purgatorio mul-
sum profundū suffragia viuo-
rum.

Quæ animæ eant ad Purgato-
rium?

1 **D**ic eas animas + ire condem-
natas ad Purgatorium, quæ
ab hac vita discedunt in gratia
Dei, sed vel sunt obnoxiae alicui
pœna temporali, pro qua suffi-
cienter non satisfecerunt, vel di-
scendunt cum culpa veniali. Et
inde purgatæ animæ secundum
Dei placitum euolant ad Celum,
vel per se ipsas, vel comitantibus
Angelis, & præcipue Custodi-
bus.

2 In Purgatorio + dæmones non
cruciant animas, sed insultant, &
irrident eas, & notandum, quod
flamma ex Inferno exaltans eas
conpurgat, Sat. 4. sent. dist. 45.

3 q. 1. art. 3. & existētibus + anima-
bus in Purgatorio, multum pro-
sunt suffragia viuorum, hinc legi-
tur apud D. Gregor. l. 4. dialog.
cap. 50. & 55. quod ipse liberauit
a poenis purgatoriij celebratis tri-
ginta Missis animam Pascha-
fij, similiter in cap. 55. quod libe-
rauit quēdam suum Monachum.
Gregorius Turonicus in l. de glo-
ria Confessorum cap. 5. affirmat,
quod apparuit D. Martino, Vita-
lina virgo, narrans ei adhuc esse
in Purgatorio ob leue quodam-

peccatum,

peccatum & propterea eius pre-
cibus fuit liberata. Affirmat ve-
rabilis Beda in 3. lib. sua historiæ
c. 13 & lib. 5. dux homines ad vi-
tam reuocatos, qui multa de pec-
nis Purgatorij narrarunt. Abbas
Guglielmus in vitam S. Bernardi
lib. 1. cap. 10. testatur de quodam
Religiolo, liberato a poenis Pur-
gatorij. Sac. Et. Bernardi suffragij.
Multæ de huiusmodi exempla ha-
bentur in speculo historiali Vincen-
tij cap. 23.

QVAE SIT VM XXXV.

SVM MARIVM.

- 2 Locus Purgatorij, ubi sit, &
num. 2 & 3.
- 4 Purgatorij locus, an habeat eun-
dem ignem, quem habet locus
Inferni?
- 5 Anima est causa efficiens pecca-
ti ideo ipsa sola punitur in
Purgatorio.
- 6 Anima quæ sunt in Purgatorio,
an dicantur esse in Ecclesia
triumphant, vel militanti?

De loco Purgatorij, in qua mun-
di parte sit.

Dic, quod aliqui tenuerunt;
non esse locum unum deter-
minatum Purgatorio, & purgari
animas in loco, ubi peccauerunt;
& huius sententia fuit Vgo de

S. Victore lib. 2. de sacram. q. 16.
c. 4. Sed hæc sententia non potest
substineri, quia sequetur, ani-
mas purgandas esse in diuersis lo-
cis, quia peccauerunt in diuersis
locis. Vtus ergo est locus com-
munis Rn: gattirij ut Catholica
veritas docet; & si aliquando pur-
gatæ sint aliquæ animæ in loco
particulari, hoc fuit ex diuina
pe: missione; vt affirmat D. Gre-
gorius l.c. c. 40. & 55. de anima
Paschafij, quæ purgata fuit in
Balneo puteolano; & de anima
S. Seuerini, scribit Petrus Damia-
nus Epist. 13. cap. 7., quod purga-
ta est in quodam flumine. Hoc
fuit diuinum donum, vt dictum
est, pro aliquo bono Deo noto;
& quia propter earum leues cul-
pas non meruerant ordinarias pe-
nas Purgatorij; hinc D. Grego-
rius dicit 4. Dialogorum fu: se
reuelatum quibusdam sanctis, ani-
mas quorundam defunctorum
esse destinatas ad purgandas ea-
rum poenas, vel in umbra, vel in
glacie.

Aliqui tenuerunt locum Purga-
torij esse in quadam media regio-
ne inter cœlum, & terram; ho-
rum assertum refert, & confutat
D. Thom. in 4. dist. 21.

Est ergo t locus Purgatorij com-
munis, & generalis inter viscera
terræ, conguus Inferno inferio-
ri, vel clarus; est in corde terræ
circa Lymbum; id est insatiabilis
locum, id n. sonat Lymbus. & est
communis sententia Theologo-

rum, & D. Thomæ; Facit ad hoc oratio Ecclesiæ pro defunctis, quando orat, ut liberet animas Deus de poenis Inferni; & de profundo lacu; & intelligit de poenis Purgatorij, & inter alias huius loci expositiones, quæ infra numerabimur, pro nunc dicimus, quod ibi, Ecclesia orat pro agonizantibus; vide infra, quæ habebit curiosas, & subtileas expositiones.

Venerabilis Beda lib. 5. suæ historicæ cap. 13, refert cuiusdam visionem, quam idit locum Purgatorij, esse contiguum Inferno.

4. Et hic locus Purgatorij, habet eundem ignem quem habet locus Inferni, sed hic est æternus, ignis vero Purgatorius est temporalis, & durabit usque ad uniuersalem resurrectionem, licet aliqui dicant contrarium; vide Suares disp. 46. sect. 4.

Nec dicas, quia si purgata est anima in Purgatorio, debet, & purgari corpus post resurrectionem uniuersalem, quia anima non est causa efficiens peccati, ideo merito sola ipsa punitur in Purgatorio sine corpore, quod pro eo, quo cooperatum est in peccatis, corrumperetur, & sit cinis; quomodo, & ipsum videtur (licet in propriæ) purgari. Ignis vero purgatorius, purgabit animas, quæ sunt spiritus, ut infra habebitur.

6. Et recordū, quæ sunt animæ, quæ sunt in Purgatorio, non sunt in Ecclesia triumphanti, sed in Ecclesia mili-

tanti sub poenis, quibus (ut dictum est) purgant peccata venialia, ac poenas peccatorum mortalium, pro quibus, non plenè, & sufficienter satisfecerunt. D. Anton. 3. pars. tit. 3. cap. 1. de poenis Purgatorij, vide eundem præm. parte titul. 6. cap. de Purgatorio, qui citat Paludanum, & assert causas, propter quas Deus permittit animas purgari in alijs etiam locis; & nota quod animæ in Purgatorio non possunt peccare, ut infra latius.

QVAESITVM XXXVI.

SVMMA RIVM.

1. *Quomodo anima patiatur penam ignis in Purgatorio, & quomodo daemonium in Inferno?*
2. *Minor pena Purgatorij excedit omnem penam, quam passus est Christus.*

Quomodo animæ separatae à corpore patiantur ab igne.

Dic, ut infra. Durandus in 4. dicit, quod alio modo patitur anima ab igne in Purgatorio, & aliter daemon in Inferno, quia ignis Inferni, non consideratur corporeus, nisi quia affliget corpora damnatorum post resurrectionem; & ideo animæ damnatorum,

natorum, cum sciant, quod cruciabuntur ab igne cum corporibus, ex ipsa consideratione futuri ignis, verissime cruciatur mentale; & hoc plus, vel minus, secundum apprehensionem futuræ poenæ cum corporibus, & sic patiuntur verè quia ille ignis ante resurrectionem, horrorem, & tristitiam, & poenam maximam eis ingerit: sed demon, qui talerum timorem non habet, patitur, secundum quādam similitudinem, & adaptationem, sed animq; damnatorum patiuntur secundum veritatem, modo, quo supra dictum est, & explicat Durand.

Aegidius dicit, quod animæ separatae, & demon affliguntur ab igne verè, vt est instrumentum diuinæ Iustitiae, & sic agit ignis corporeus in purum spiritum, per verâ immisionem.

Henricus de Candauo dicit, quod anima separata, & demon affliguntur ab igne incorporeo, & quod per diuinam virtutem superadditur aliquis habitus, que spiritus pati possit ab igne, alias pati non posset.

Alij dicunt, quod anima separata patitur ab igne, quia remanserunt ei potentiaz sensitivæ ex virtute diuina; & nihil loquuntur de demonibus.

Alij dicunt, quod anima separata, & spiritus, patiuntur ab igne solum per detentionem, per hunc modum, quia spiritus incorporeus, scilicet anima separata vel Ange-

lus malus, quia secundum istas, spiritus incorporeus ita sit in uno loco, vt non sit in alio, & habebit ille ignis, vt instrumentum diuinæ Iustitiae, vt detineat spiritus, & hoc sit ei poenale, quia non potest diuertere alio, & retardatura propria voluntate. D. Thom. 4. & est communis, vide Anton. 3. par. loco superiori citato.

2. Nota hic, quod minor poena purgatorij excedit omnem poenam, quam passus est Christus, Gabriel in 4. dist. 2. q. 2 1. D. Thom. 3. par. q. 46. & 4. sent. dist. 4. & prius co D. August. de vera, & falsa poenitentia cap. 18. & alij.

QVAE SIT VM XXXVII.

SVM MARIVM.

1. *Pœna purgatorij duplex est, & quæ?*
2. *Pœna ignis in purgatorio excedit omnem pœnam busus mundi.*
3. *Anima est maxime sensitiva, & omnis sensus in corpore est ab anima.*
4. *Quis in purgatorio ignis tormenta ministras, & ignem accendat?*
5. *Anima quæ sunt in purgatorio sunt secura de earum salute.*
6. *Anima in purgatorio existentes an evictentur ab Angelis.*
7. *Anima quæ sunt in purgatorio*

119. q[uo]d p[ot]est mereri , vel
demereri ?
- 8 Culp[us] veniales an purgantur in
purgatorio , vel remittantur
in ipso mortis instanti ?
9. Anima existentes in purgato-
rio an orent pro viuis , & pro
quibus signanter ?
- 10 Inuocare animas purgatorij ,
ut orent pro nobis , an sis li-
citem ?
- 11 P[un]cta damni in purgatorio , an
sit maior qualibet p[un]cta sen-
sus in huius vita ?
- 12 Et quid de p[un]cta sensus ?
- 13 P[un]cta damni consistit in priua-
tione summi boni .
- 14 P[un]cta sensus in purgatorio tan-
to sit mitior quanto ad finem
purgationis accedit .
- 15 P[un]cta purgatorij an turbent
rationem animarum ?
- 16 Anima in purgatorio existen-
tes , an assigantur a dæmo-
nibus ?

Quonplex est poena Purgatorij .

Dic , quod est duplex , & scili-
cer , poena damni , id est
carentia diuinæ visionis , & h[ec]
est poena maxima ; Altera est
poena sensus , id est poena ignis
& ardenterissimi , & h[ec] excedit om-
nem p[un]ctam corporalem huius

- mundi , hinc August. ignis , inquit ,
Purgatorij , licet non sit æternus
quoad officium , est tamen modo
modo grauis , & excedit omnem
p[un]ctam mundi ; de p[un]cta dist 7.
cap.vit . & ratio est , quam affignat
D.Thom. quia & anima est maxi-
mè sensitiva , & omnis sensus in
corpore est ab anima , & propte-
re sentit maximam p[un]ctam , 4.
sent. dist. 21. licet aliqui falso , vt
ait diu. Thom. afferant , quod ita
sunt maximè absortæ dolore , ut
nesciant se per ignem purgari .
Sed hoc non est verum , quia si ne-
scirent se per ignem purgari , non
peterent suffragia fidelium viuo-
rum , & substinent illas p[un]ctas ,
non voluntate absoluta , sed con-
ditionali , quia sciunt , nisi median-
tibus p[un]ctis eas non posse ad ce-
lestē in gloriam euolare .
- 4 Nec dicendum , quo d[icit] demones &
ministrant ignis tormenta , aut An-
geli boni , vt dictum est , sed , quod
diuina Iustitia ignem incendit ;
potest tamen verisimiliter dici ,
quod Angeli boni eas ad locum
deducant , aut etiam demones
Deo permittente assistunt pur-
gationi eorum irridendo eas , vt
dictum est 4. sent. dist. 21.
- 5 Nota hic , quod animæ , & quæ
sunt in Purgatorio , sunt securæ
de earum salute post explectam
purgationem , & ratio est h[ec] ,
quod existentes in hac vita , fidem
habebant . quod quæ eunt ad pur-
gatorium , purgatis p[un]ctis ad Ce-
lum certò euolant , & h[ec] cogni-

tio remanet eis in altera vita. Sciunt etiam eas esse in Purgatorio, quia norunt in Iudicio particulare, & illum per Angelos Custodes deducere sunt itaque sciunt ibi esse, id est in Purgatorio, & postea purgatae ad gloriam transfrerentur. Hinc Michæ. sc. 7. Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec causam meam iudiceret, & faciat Iudicium meum: Et intelligitur de Iudicio vniuersali, & publico, & sequitur; Et deducet me in lucem, videbo Iustitiam eius.

6 Hinc nota, quod verisimile est, animas in Purgatorio existentes ab Angelis visitari, & consolaciones ab illis recipere, immo eas intelligere ab eisdem, & Angelis, quod liberatio earum, & in Celum euolatum, magnoperè ab animabus beatis expectatur. Adde quod sciunt eas esse in gratia Dei, & quod in eis sit habitus charitatis, quia Deum amant, & peccatum detestantur, hinc colligunt, quod saluabuntur, quia fidè in hac vita habebant, quod, qui manet in charitate, saluatur.

7 Nota hic, quod non animæ, quæ sunt in Purgatorio, non possunt mereri, nec demereri, & hoc clarum est apud sacros Scriptores, in Ecclesiast. cap. 14. Ante obitum tuum operare Iustitiam, quia non est apud inferos inuenire cibum; Et Ecclesiast. cap. 9. Mortui nihil nouerunt amplius, nec habent via mercedem. Et in Apocal. c. 10.

Tempus non erit amplius; id est, ad merendum; & in multis alijs locis.

8 Nota etiam hic, quod non aliquæ animæ eunt in Purgatorium, etiam cum aliquibus culpis venialibus, quas neceesse est remitti, antequam euolent ad gloriam, & ideo Durandus, & Paludanus, & alij, quos citat Suarez quest. 87. disput. 11. sect. 4. de pœnit. quod huiusmodi culpæ veniales, remittuntur in primo instanti separationis animæ à corpore, quia cognoscens anima in illo puncto suum statum, actu charitatis erigit se ad Deum, detestans culpm illam, & sic deletur culpa; aliqui dicunt, quod remittuntur in Purgatorio dum anima patitur illas penas, & patienter suffert cum alijs actibus bonis, ita sentiunt diu. Thom. 4. sent. dist. 21. quest. 1. art. 3. diu. Bonavent. 4. dist. 2. quest. 1. Sot. dist. 15. quest. 2. art. 2. & alij per multi. Et hæc opinio videtur probaillior, quia non est improbabile, animas introire in Purgatoriū, etiam cū culpis venialibus, quas dum remitti in futuro sæculo doctrina Patrum testatur, id potius in Purgatoriō adimpleri, quam in instanti separationis animæ, dicendum est.

Nota etiam, quod non animæ existentes in Purgatorio, orant pro nobis ad Dominum, etiam si pro eis à nobis ad Deum oretur; & licet generaliter pro omnibus oretur, signanter tamen pro earum con-

sanguineis, & charis orant; hic spero, immo firmiter teneo, quod consanguinei mei, & qui fuerunt amici, qui sunt in Purgatorio, pro me Antonio Ragucio oreant, & sim liter, si sunt in gloria. Itaq; animæ quæ sunt in Purgatorio orat pro nobis. Vide Medinam q.5. de oratione; licet alij dicant contrarium, qui citant pro se diu. Thom. 2. 2. q. 8. 3. art. 1. 1. ad 3. sed est bene intelligendus ibi diu. Thom. adde, quod animæ existentes in Purgatorio, orantes pro ipsam, probabile est, quod earum orationibus, aliquid consolationis per Angelos recipient, licet aliqui dicant, quod non petant, quia inordinate peterent, nec de congruo impenetrant, quia in hac vita, cum satisfacere potuerint, non satisfecerunt sed Suarez tenet, quod sic: de Purgatorio, disp. 47. sect. 2.

10 A deo his, quod non est prohibitum inuocare animas Purgatorij, ut orent pro nobis, & multi de facto, & re ipsa, inuocauerunt, at tamè illustris Bellarm. sacri Collegij maximum decus, & Societas Patrum Iesuitarum magnum ornamentum, tenet contrarium; de Purgatorio c. 25. qdiz, inquit regulariter animæ illæ non possunt cognoscere quæ fiant a nobis, nisi in generali, quod sumus in continuis periculis, aliqui tenent contrarium, quod per Angelos petitiones nostræ illis in ap. elcant. Idde his de penit. purgatorijs, quod secundum diu. Bonavent. 4. sent.

11 dist. 20. art. 1. quæst. 2. pena f.dam-ni in Purgatorio non est maior qualibet pena sensus in hac vita, vel in altera, nec quælibet pena sensus in purgatorio est maior qualibet pena sensus huius vitæ, quæ opinio placet illustris. Bellarm. 1. 2. de purgat. cap. 14. Sed Doctor meus Angelicus 4. sent. dist. 20. quæst. 1. art. 2 Et cum eo Paludanus, Riccard. & Sot. in 4. dist. 1. 3. art. 3. conclus. 1. & alijs tenet, quod pena damnii Purgatorij, est maior omnibus penis, tam huius vitæ, quam alterius. & ratio est, quia priuat summum bono, sed pena sensus priuat quiete animi, ideo ista est minor illa ratione obiecti beatifici; Nec dicendum, quod tristitia illa, quæ resultat ex pena damnii, mitigatur spe futuri beatitudinis, & ideo minor, quia tristitia illa non dicitur pena damni, de qua hic sermo est, sed potius est effectus ipsius, & pertinet ad penam sensus, sed proprietatem loquendo pena damnii consistit in priuatione summi boni, ideo summa pena, & ideo Doct. Ang. subiungit, quod pena sensus in purgatorio est maior qualibet pena huius vitæ, ut supradictum est, quod etiam firmat D. August. super Psalmo 37. illi verbis: Salvi per ignem; grauior tamen est illa ignis, quæ quicquid homo potest pati in hac vita. & in lib. de cura pro mortuis cap. 18. de igne purgatorijs scribens: Et si æternus, inquit non est, excedit tamen em-

nes pēnas, quas aliquis in hac vita passus est: idem affirmat D. Anselmus in 1. ad Cor. cap. 3. his verbis. Grauior est ille ignis, quam
quicquid homo pati potest in hac vita; idem in Elucidario; idem habetur in Epist. 30^o. diu. Aug. idem affirmat Cartusianus de Iudicio animarum cap. 14. idem venerabilis Beda super Psalm. 6. quod nullum supplicium, aut martyriū, aut latronum comparatur pena Purgatorij, idem d. u. Gregorius super eodem Psalmo; illum, inquit, ignem transitorium omnē tribulatione exstimo præsenti intollerabilem. Et si aliqui dicunt, quod pena sensus in purgatorio, quanto plus fini purgationis appropinquat, tanto mitior est, ita quod propè fit purgationem, & satisfactionem, tamen esto quod hoc probabile fit, illa pena adhuc est grauior, & grauiter cruciat, ut instrumentum diuinæ Iustitiae.

Vt sciatur grauitas illarum penarū, legatur in speculo dist. 5. exempl. 1. 15. relatum ab Alberto Magno, & in alijs permultis exemplis: non propterea tenendum est, quod ille 15. læ penæ & ta graues turbent rationem animarum, ut sit in hac vita, sed & patienter illas tolerant, & Deum amant; Sunt ergo penes illæ purgatoriæ acerbissimæ, & tempore differunt à penis inferni; quia hæc æternæ illæ temporales, & tamen eas patet tolerant, & quiete, ut eis dicit Ec-

clesia, quod dormiant in somno pacis, licet Bellarm. videatur dicere, quod de hoc nihil certi nunc haberi possit ab nobis.

Nota etiam h. c. quod loquendo secundum communem legem, anno 16 mæ f. quæ sunt in purgatorio non affliguntur a dæmonibus, sed ab igne, ut instrumento diuinæ Iustitiae, & hæc est communis sententia Theologorum in 4. dist. 20. & si dicant aliqui Theologi, ut venerabilis Beda 3. lib. de histor. Anglicana cap. 19. quod aliquas animas, quæ in Inferno damnatae non sunt, tamen dæmones affligunt, & idem affirmanit Cartusianus de quatuor nouissimis. Scilicet Guglielmus in vita S. Bernardi lib. 2. cap. 10. id dicas ex occulto Dei Iudicio esse, ut aliquas animas, quæ sunt in purgatorio, dæmones affligant.

QVAESITVM XXXVIII.

SVM MARIVM.

1. *Pena purgatoriæ non perdurable bunt nisi usque ad diem Iudicij uniuersalis.*
2. *Quilibet anima in purgatorio quanto temporis spatio existet?*
3. *Penæ purgatoriæ an tempore diminuantur, & decrecant?*

Quanto spatio temporis credendum est, quod animæ permanent in poenis Purgatorij.

Dic, quod, ut supra etiam dicimus est, penæ + purgatorij, non perdurabunt, nisi usque ad diem Iudicij uniuersalis; quia tunc omnes animæ, quæ ibi sunt, purgatae erunt, & satisfecerunt, & propterea Purgatorij locus celsabit; hinc diu. Aug. lib. 21. c. 16. de Civit. Dei, purgatorias penas nullas futuras esse, nisi ante extremum Iudicium, & quod Doctor Sotus in 4. dist. 19. quæst. 3. art. 2. circa finem opinatur, quod quælibet anima non erit in illis penis supra viginti annis, quæ opinione sustentari non potest, quia Ecclesia consueuit concedere indulgentias per modum suffragij pro illis animabus ad satis supra viginti annis, immo centum, & supra...

Et nota hic, quod poenæ purgatorij tempore non diminuuntur, ut paulatim decrescant, sed sunt eadem, ut à principio taxatae sunt, & si aliqui videntur contrarium sentire, ut appareat ex quibusdam reuelationibus, quas refert Beda, & Cartusianus de Iudicio art. 31. Intellige, quod poenæ illi per suffragia viuorum diminuuntur quo ad tempus, non quoad intensiōnem, vide Suarez de purgat. disput. 46. sect. 4. q. æret.

Concudendum est ergo, quod poenæ illas tam aceras animæ, bono animo, & patienter ob Dei amorem, & tanquam eis, vailes tolerant, ut se dignæ voluntati confolement.

QVAESITVM XXXIX.

S V M M A R I V M .

- 1 *Viuorum suffragia mortuis in gratia profunt etiam exhibita per malum ministrum.*
- 2 *Quæ debent concurrere, ut suffragia viuorum profint defunctis.*
- 3 *Suffragia applicata in communione, omnibus animabus profundunt.*
- 4 *Quæ suffragia liberant citius animas à purgatorio?*
- 5 *Suffragia particulariter applicata, illi tantum profundunt, cui applicantur.*
- 6 *Suffragia pro pluribus applicata, omnibus pro rata profundunt.*
- 7 *Suffragia applicata ab existentibus in peccato mortali, an profundunt?*
- 8 *Indulgentias, an profundunt defunctis, qui viuentes pro defunctis suffragia non applicuerunt?*

- 9 *Suffragia an pro sint si applicantes non sunt in gratia?*
- 10 *Testator existens in peccato mortali, an consequitur frumentum suffragiorum per eum depositorum?*
- 11 *Quis sit causa principalis in suffragiis?*
- 12 *Malitia ministrorum an impedit fructum suffragiorum, que sunt nomine matris Ecclesie?*
- 13 *Suffragia non profunt defunctis nisi realiter exequitioni tradita?*
- 14 *Restitutio à testatore manda ta an ei noceat, si ab heredibus non fiat?*
- 15 *Suffragia etiam applicantibus profunt.*
- 16 *Indulgentia quomodo proficit defunctis?*
- 17 *Lucrans Indulgentias pro defunctis an sit necesse quod sit in gratia?*

Quomodo viui possint prodeficere defunctis?

Dic. ut infra, quod si viui possunt suffragari mortui, si in gratia, quia potest unusquisque pro alteta satisfacere, immo suffragia viuorum profunt etiam vius, si pro illis offeruntur, immo secundū

- Sotum in 4. dist. 45. q. 11. art. 1. iuvant et autem si per malum ministerium exhibeantur.
- Sed quod suffragia viuorum profinet defunctis, affirmat Chrysost. homil. 69. & homil. 41. ad populum in 1. ad Corinth. per hæc verba; Non lacrimæ, sed oratio, & elemosyna profunt defunctis, diu. Aug. de verbis Domini, serm. 45. Auxiliamur mortuis, Missa, orationibus, & elemosynis. diu. Ambrosius lib. 2. epist. 8. Debet nos, inquit, afficiare mortuos, orationibus, plusquam lacrymis.
- 2 Sed multa debent & concurrere, ut suffragia viuorum particula ria, profinet defunctis, scilicet, ut, qui cōfert, sit in gratia Dei; ut intendat applicare alicui defuncto; ut ille egeat, & sit capax, nam si in Paradiſo est, non eget; si in Inferno est incapax; & quod debeat esse in gratia viuus applicans, affirmat diu. Tho. 3. par. q. 62. art. 6. & est communis Theologorum contra Sotum proximè citatum, qui potest intelligi de sacrificio Missæ, quod valet ex opere operato.
- 3 Sed nota, quod si quis & applicaret suffragia in cōmuni, pro omnibus animabus in Purgatorio, & equaliter omnibus suffragarentur, & per & suffragia, quibus animæ illæ citius liberantur, intellige sacrificium Missæ, orationes, elemosynas, Indulgentias Ieiunia, cithacia, corporis, aliictiones. & quæcumque alia opera satisfactio-

factoria, quæ pro mortuis viui applicant, & quando t applicantur alicui designatae, & particulae animæ, ut si legi pro anima patris mei Ioannis, vel si pro anima Portiæ matris, illis tantum profunq, & non alijs, ita diu. Thomas in additione quæst. 71. art. 12. & alijs Theologis in licet alijs teneat contrarium, & male, quos diuus Thomas loc. citat. & Theologis confutant.

6 Notandum etiam, quod t suffragia viuorum pro defunctis, cum sint valoris finiti, quæ pro pluribus applicantur, eo pro rata, ut ita dicam. partic pantur, itaque si animæ pauciores sunt, plus participant, si plures, minus.

7 Notandum etiam, t quod suffragia non iuuant animas illas, si qui ea applicat est in peccato mortali, intellige de principali causa suffragij, ut de mittente eleemosynam pro Missa celebranda; non de seruo, qui est causa instrumentalis, qui eleemosynam portat, & valet, si est in gratia principalis dum mittit, etiam si quando seruus dat, Dominus ipsius peccauerat, quia sufficit. Et nota obiter, quod Gaetus 1. tom. opusc.

8 tract. 16. quæst. 5. tenuit, t quod Indulgentiae non iuuant illis de functis qui dum viuerent pro defunctis suffragia non applicaverunt, contra quam opinionem extat sententia diu. August. in Enchirid. c. 109. & 110. decedentes in gratia dum viuerent, me-

ruerunt post mortem iuuari suffragijs viudrum.

Notandum etiam quod suffragia non pro sicut prosunt animis defunctorum, nisi illi, qui ea applicant. C. principales sine in gratia, nihil tamets refert, ut sit in gratia, ille, per quem applicantur suffragia, v.g. mitto per seruum eleemosynam pro defunctis, est necesse, ut sim ego Antonius in gratia, nec est necesse ut seruus, ut in gratia, sufficit, ut sit in gratia causa principalis, quæ mittit eleemosynam, est. Dominus qui mittit eleemosynam, non autem causa instrumentalis, qui est seruus; & addens, quod si dominus mandat fieri eleemosynam pro defunctis existens in gratia Dei, sed quando fit eleemosyna, ille cecidit in culpa mortalem, adhuc valet eleemosyna; quia à principio erat in gratia; quando mandauit.

De testatis vero dic, quod qui rego statut t existens in peccato mortali, aliqua suffragia, si moritur in gratia, consequitur fructum suffragiorum, ita Gabriel. dist. 45. q. 2. art. 2. sed Suarez dicit, quod est necesse, quod hic testator, confirmet reuersus ad Cor. 1. ad gratiam Dei, testata prius, alias non consequitur; disput. 48. sec. 8. §. 15. de suffragijs, & ratio ipsius est, quia non potest satisfacere, quod non procedit à voluntate hominis Deo grati: Vide Pinell. p. 1. de purgat.

Sed in alijs suffragijs dubitatur,

quis

11 quis sit causa principalis, verbi gratia, si qui facit ieiunare alium, vel facit per alium dici septem psalmos penitentiales pro defunctis, vel officium defunctorum pro defunctis, vel illo qui ieiunat, vel qui orat, &c. est causa principalis. Sotus 4. dist. 45. q. 2. art. 2 tener quod principali causa in his operibus est ipse qui ieiunat, vel orat, contrarium tenuit Paludanus, itaque ille debet esse in gratia. Vide Pinell. loc. cit. de s. f.

De suffragijs vero, quæ sunt nomine matris Ecclesiæ diu. Thom. dicit in quarto dist. 45. quæ sit. 2. art. 3. quæst. 2. Sotus ibidem q. 2. art. 1. & Nauar. de oratione c. 19. confus. 4. num. 59. c. 20. num. 39.

12 tenent quod in hoc easu + malitia ministrorum non impedit suffectio suffragiorum pro defunctis, quia, ut ibi Nauarr. effectus hic procedit ex opere operato ex institutione Christi, vel Ecclesiæ licet Suarez de suffrag. disput. 48. §. duo, & distinguunt, vt. ib.).

13 Adde his, quod suffragia + pro defunctis non profundit ipsis, nisi fuerint realiter executioni traditi, unde si quis verbi gratia legat elemosynam, non valet ei, nisi fuerint realiter data elemosya a. Ex hoc apparet quantum peccat hæc idea non adimplentes voluntatem defunctorū. Vide crenic. S. Francisci par. 2. l. 9. c. 22. & inuenies pulchra exempla. Quò vero + ad restitutionem, ad quam tenebantur defuncti; dic, H. quod si

defunctus legavit fieri restituторum, & ipse non peccauit non faciendo, quia non potuit facere, tunc non imputatur ei, sed habere debitis negligenter, si possunt restituere. Sed si defunctus peccauit, quia potuit, & noluit, tunc ei imputatur negligentia herodum. Et quod legitur in lib. 6. feuerationum S. Brigida cap. 66. responde Bellarminus l. 2. c. 16. de Purgatorio, quod illæ apparitiones resultabant in utilitatem heredū, si eis factæ erant, finalijs, in utilitatem illorum.

15 Nota huc, quod suffragia + non solum profundit defunctis sed principiū ipsis, qui ea applicant. No-

16 ta etiam, quod + Indulgentiae presenti defuntis per modum suffragij, sicut viuis per modum absolutionis, vt infra, ubi de Indulgentijs agitur, copiosius habebitur, interim sciatur, quod est necesse, vt, qui lucratur Indulgentias pro defunctis, habeat voluntatem lucrandi illas pro defunctis, & illis eas applicet, alijs moribus non valent, & obseruat adimplencia prius in bullâ Summi Pontificis. Et mente tenendum hic,

17 que dicitur lucratis Indulgentias pro defunctis, non est necesse, vt sit in gratia, quia Pontifex dicit in Bullâ Leonis requirit, sicut in Indulgentijs viueamus. & hoc favore illari in animajum. Vide P. Lucam & in eiusdem Societatis Iesu in tractatu de Purgatorio in fine.

QVAESITVM XXXX.

S V M M A R I V M .

1 Suffragia non profunduntur damnatis in Inferno.

2 Suffragia an profunduntur pueris in Lymbo existentibus?

3 Suffragia an profunduntur Beatiss?

4 Quomodo intelligitur quod parsicula Hostie immissa in calice est pro Beatiss?

5 Suffragia Ecclesie non profunduntur nisi existentibus in purgatorio, & refelluntur aliquorum opiniones in contrarium.

6 Historia Traiani precibus Div. Gregorij resuscitati, qualiter intelligatur?

An suffragia profunduntur omnibus defunctis?

1 **D**ic, quod non profunduntur illo modo damnatis in Inferno, quia damnati sunt offensati in odio Dei, immo pro ipsis orare est peccatum mortale; hinc D August. non magis, inquit, se oraturum pro matre, quam pro diabolo: si sciret eam esse in Inferno. Nec

2 profunduntur suffragia pueris in Lymbo existentibus, propter eandem rationem, quia sunt in perpetua a regno coetorum exclusi. Nec

3 profunduntur Beatiss, & quia non i. id-

gent nostris auxilijs, & iniuriam facit Sanctus, qui pro eo orat. Et si in quadam oratione Ecclesie dicitur, quod solemnia altaris profundant sanctis ad gloriam, id intellige quod profundunt eis materialiter, & exteasiue, quia videntes sacrificia illa in verbo, gaudent non gaudio intenso, sed gaudio accidental, iuxta illud, gaudium est Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente, &c. vt Luc. cap. 15.

4 Et cum dicitur, + quod particula hostiae immissa in calice, est pro Beatiss, significatur, eos esse participes redemptionis Christi, & quod gaudent de Victoria dum erant milites in militanti hac Ecclesia. Dic tandem, quod suffragia + Ecclesie profundunt solis, & omnibus animabus existentibus in Purgatorio. Vide Sot. 4. sentent. distinct. 45. quæst. 2. artic. 2.

Errauit in hoc Origenes in libro Periarchon, quod suffragia iuuent damnatos: errauerunt, de aliis, scilicet, Aldisiorense, qui opinatus est, suffragia viuorum corroborare damnatos in poenis, ad leviter sentiendum, licet in quarto videatur aliter sentire. Alij somniauerunt, quod suffragia profundunt nonnullis damnatorum usque ad diem iudicij, fidelibus non autem infidelibus. Alij etiam falsò dixerunt, suffragia in hoc iuuare damnatos, quod aspicentes pro eis orari in hoc mundo, minus dolores sentiunt, & hoc etiam falsum est,

quia

quia damnati non vident quæ in
hac vita aguntur, ut August. n.
lib. de cura p. o mortuis. Vide
Sotum loco citato.

Nec obstat quod de Traiano legi
6 tur, nam historia f. illa parum
moetas diuum Thomam, & alios
multos Theologos, & ideo dicunt,
vel quia precibus diui Gregorij
fuit resuscitatus per aliquod pa-
rum tempus, in quo conuerti po-
tuit, & saluari, quod affirmat Aldi-
fiorensis lib. 4. in cap. de damna-
tis, vel quia fuit depositus loco
Interni, non in Inferno inferiori,
quia erat liberandus precibus Sa-
eti Gregorii, licet apud Gregorium
id non reperiatur. Sed Damasce-
nus multum approbat. Et quod
Apostolos resuscitasse aliquos af-
firmant, dici posset, quod non su-
scitauerint nisi eos, qui ininci-
bili ignorantia Christianæ legis
tenebantur, & propterea lege na-
ture saluari poterant, vel Cathie-
cumenos vel Christians in Pur-
gatorio existentes, sed male sentire
de hac historia Traiani Abulensis
super 4. lib. Regum, vide Sotum
loco citato. Vide Illustriss. Baro-
nij in Martyrologium notatio-
nes 23. mensis Ianuarij.

Nota hic quod minor pena purga-
torij excedit omnem penam quā
passus est Christus. Gabriel in
quarto dist. 2. q. 21. diuus Thom.
3. par. q. 46. & 4. dist. 4. dinus Au-
gustinus de vera, & falsa pœni-
tentia cap. 18. & alij.

DE SINV ABRAHÆ.

QVAESITVM XXXXI.

SVMMARIVM.

- 1 *Abraham fuit dictus Pater om-
nium credentium, & quare?*
- 2 *Sinus Abrahæ qui locus sit, &
num. 4. & 5.*
- 3 *Sinus abrahæ quomodo apud
Hebraeos vocabatur?*
- 6 *Sinus Abrahæ ubi fuit illis qua-
draginta diebus inter Resur-
rectionem, & Ascensionem.*
- 7 *Christus descendens ad inferos,
idest ad Lymbum, an extra-
xerit aliquem de inferno, de
Lymbo puerorum, vel de pur-
gatorio?*

Quare Sinus Abrahæ dictus sit
locus pacis, & gaudij?

- 1 *Ic. quod f. Abraham fuit pa-
ter omnium credentium,
quia ei fuit revelatum mysterium
venturi Messiæ, & ipse credidit
spei contra spem, & fuit ei repu-
tatum ad iustitiam, & fuit appellat-
sus pater credentium, & ideo,
ut pater recipit filios in finu suo,
sic Synus Abrahæ dicitur locus
pacis, & locus, in quo recipieban-
tur animæ post peccatum Adæ.
Nemo saluatus est, nisi per fidem*

Christi,

- Christi, & locus illæ dictus est sy-
nus † Abrahæ, quia per fidem
Messiæ quam tenuit Abraham
illuc recipiebantur animæ anti-
quorum Patrum. & erant ibi se-
curæ de eorum salute.
3. Hic locus † Synus Abrahæ, voca-
batur apud Hebraeos. Cittodia
animatorum Iustarum, & apoteca
Iustorum, in quem locū recipie-
bantur, ut dictum est, animæ illo-
rum qui vixerant sub fide, quam
tenuit Abraham, & hoc ante
Christi mortem; quia non erat
apertum cœlum, clausum ob pec-
catum Adæ, & à Christo fuit ap-
pellatus synus Abrahæ, ad signi-
ficandum fidem Abrahæ, cuius
virtute quisque saluabatur, & in
hoc loco positæ animæ erant in
certa spe cœlestis gloriæ, sed care-
bant visione diuina.
4. Aliqui † voluerunt synū Abrahæ
esse omnem locum, quo animæ
purgatae requiescunt; qui est per
se Paradisus cœlestis, nunc sed an-
te Christi Incarnationē, erat sub
terra loco descripto; & catabat
visione diuina.
- Et licet hac carentia affligerentur
animæ illæ tamen tolerabant af-
flictione in, ex illa certa spe glorie
ex aduentu futuri Messiæ, itaque
tali locus, non tantum erat af-
flictio in; quam firmissimæ spe,
& ardoris charitatis.
- Est igitur nunc † ve d' Eum est.
Synus Abrahæ, Paradisus cœle-
stis, in quo diu. August. dixit ad es-
se suum amicum Eulipum lib 9.

Confessio, in quo animæ iustæ, vi-
dent Deum facie ad faciem, quaæ
visio est merces fidet, quam pro-
fessus est Abraham, vnum sim-
ego Antonius.